
ORIGINALE
Registro Generale n. 176

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 65 DEL 01-04-2020

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: SCUOLA MEDIA "A. Gasbarrini" - Civitella Del Tronto (TE) - FONDI
DELIBERA CIPE N.3/2009 (DELIBERA N. 32/2010. PRIMO
PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTI URGENTI
FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO
CONCESSO ALLA VULNERABILITA' DEGLI ELEMENTI ANCHE NON
STRUTTURALI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI. Presa d'atto della
contabilità finale e liquidazione onorario professionale Ing. Rodolfo
DI ODOARDO Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione.
CUP: B76E11000200001           CIG: ZD3153F45F

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Verticelli Fabrizio

PREMESSO CHE:
a seguito di Convenzione Rep.n.13ABR/01 in data 12.09.2013, stipulata tra il Comune di Civitella
del Tronto ed il Ministero delle Infrastrutture ed i Trasporti – Provveditorato interregionale Opere
Pubbliche per il Lazio, L’Abruzzo e la Sardegna, sono state affidate a quest’ultimo le funzioni di
Stazione Appaltante per l’intervento in argomento presso la scuola Media “A. GASBARRINI”;

in data 10 ottobre 2014 veniva redatto il progetto ESECUTIVO dall’assistente tecnico Dott.ssa Jole
FELICETTI del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale alle
OO.PP. per Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna – Ufficio Speciale interventi sul patrimonio scolastico,
inoltrato a questo Ente in data 23.10.2014 prot. 11499, comportante la spesa complessiva di €
43.000,00 di cui € 35.942,16 per lavori comprensivi di € 2.590,52 per la sicurezza ed € 7.114,28 per
costo della manodopera non soggetta a ribasso oltre ad € 7.057,84 per somme in
amministrazione;

con Deliberazione della G.C. n.129 del 07.11.2014, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato da
parte di questa Amministrazione il Progetto ESECUTIVO di cui sopra;

la spesa di € 43.000,00 viene finanziata a completa copertura economica da parte del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, tale somma è stata allocata in bilancio al Cap. 2519/R IMP.
446/2011;



con nota in data 04.12.2014 prot.n.3810 il Ministero delle Infrastrutture – Ufficio Affidamenti è
stato incaricato di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs
163/06 e ss.mm.ii.;

con visto apposto sulla predetta nota del Sig. Provveditore, l’ufficio affidamenti è stato autorizzato
all’affidamento diretto dei lavori all’Impresa LP ARREDI Srl che ha offerto il ribasso del 7,50%,
elevato al 10% ed accettato dall’impresa così per l’importo netto contrattuale di € 33.318,42 per
lavori comprensivi di € 2.590,52 per oneri per la sicurezza ed € 7.114,28 per incidenza della
manodopera;

con atto di Cottimo – Affidamento diretto Rep.n.347 del 16.06.2015 i lavori venivano appaltati
all’Impresa LP ARREDI Srl per l’importo netto lavori di € 33.318,42;

con verbale in data 27.07.2015 i lavori venivano consegnati all’impresa LP ARREDI Srl;

con nota in data 24.09.2015 trasmessa dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa Jole FELICETTI,
acquisita agli atti di questo Ente in data 30.09.2015 n.10583, veniva rimodulato il quadro
economico di spesa per l’esecuzione di alcuni lavori non previsti nel progetto originario circa la
fornitura e posa in opera di recinzione e la fornitura e posa in opera di protezione ai termosifoni,
comportante la spesa complessiva di € 43.000,00 come da quadro economico di spesa che segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORIA)

1. Importo lavori al netto del ribasso del 10%B) € 23.613,62

2. Oneri per la sicurezza DirettiC) €       558,37

3. Oneri per la sicurezza SpecialiD) €    2.032,15

4. TOTALE Oneri per la sicurezza non soggetti a ribassoE) €   2.590,52

5. Incidenza ManodoperaF) €   7.114,28

6. TOTALE IMPORTO LAVORIG) € 33.318,42

H)

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE:

1. Imprevisti, lavori in economia € 2.500,00

2. Art. 92 D.Lgs 163 del 12.04.2006- €    718,84

3. IRAP 8,5% su art. 92 D. Lgs 163/2006 €      60,11

4. Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione- € 1.496,32

5. Spese Tecniche Generali- € 1.324,47

6. Iva 10% su (A6 + B1)- € 3.581,84

7. TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE €     9.681,58

     TOTALE QUADRO ECONOMICO DI SPESA €   43.000,00

VISTO il disciplinare di incarico professionale Rep.n.356/ST in data 16.09.2015, con il quale il
Responsabile del procedimento Dott.ssa Jole FELICETTI affidava all’Ing. Rodolfo DI ODOARDO l’incarico
professionale di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in argomento;

VISTI gli elaborati tecnico-contabili redatti dal Direttore dei Lavori Dott. Vincenzo FELICETTI, trasmessi dal
RUP Dott.ssa Jole FELICETTI in data 09.10.2015 ed acquisiti agli atti di questo Ente in data 12.10.2015
prot. n.11130, consistenti in:
Contabilità lavori dell’importo di € 32.564,81 al netto del ribasso oltre IVA;-

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.65 del 01-04-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Autorizzazione alla spesa per i lavori in economia;-
Ordine di servizio n.1;-
Lista lavori in economia dell’importo di € 2.500,00 oltre IVA;-
Verbale di concordamento nuovi prezzi;-
Processo verbale di sospensione lavori;-
Processo verbale di ripresa lavori;-
Verbale di ultimazione lavori;-
DURC On Line;-
Attestazione circa la revisione tecnico-contabile a firma del Geom. Adelchi Farinelli;-

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori e vistati dal RUP;

VISTA la propria Determinazione RG N. 562 del 22.10.2015, con la quale si prendeva atto sia del quadro
economico rimodulato comportante la spesa complessiva di € 43.000,00 che degli elaborati
tecnico-contabili redatti dal Direttore dei Lavori e vistati dal RUP;

VISTA fattura elettronica N. FATTPA 2_15 del 18.11.2015 emessa dall’Ing. Rodolfo DI ODOARDO relativa
all’incarico per Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, pervenuta a questo Ente in data
23.11.2015 al prot. n. 12724, per un importo pari a € 1.400,00 oltre CIPAG al 4% € 56,00, in totale €
1.456,00 (allegata al presente atto);

VISTA la documentazione trasmessa a mezzo PEC in data 22.02.2019 dal RUP Dott.ssa Jole FELICETTI:
Tabelle di riepilogo relative al finanziamento in oggetto;-
Tabella A - Versamento incentivo (allegata al presente atto);-
Tabella B - Versamento Oneri Contributi Fiscali (allegata al presente atto);-

VISTA la documentazione trasmessa a mezzo PEC in data 05.02.2020 dal RUP Dott.ssa Jole FELICETTI:
Disciplinare d’incarico professionale, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ing. Rodolfo-

DI ODOARDO;
Nota n. 22824 del 16.10.2015, indennità di missione (allegata al presente atto);-
Nota n. 25283 del 09.11.2015, incentivi alla progettazione (allegata al presente atto);-

RILEVATO che i lavori eseguiti ed ultimati hanno comportato una spesa complessiva, al netto del ribasso
d’asta del 10,00 %, di € 35.064,81 di cui € 32.564,81 per lavori originari e € 2.500,00 per lavori in
economia, come da quadro economico di spesa consuntivo che segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA CONSUNTIVO

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
     - al netto del ribasso del 10% e comprensivo degli oneri per la sicurezza 32.564,81 €
     1. TOTALE IMPORTO LAVORI 32.564,81 €

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

     1. Imprevisti, lavori in economia 2.500,00 €
     2. Art. 92 D.Lgs 163 del 12.04.2006 701,60 €

     3. Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (compresa IVA) 1.456,00 €

     4. Indennità di missione UDL 148,79 €
     5. IVA 10% su A + B1 3.506,48 €

     6. TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 8.312,87 €

TOTALE IMPORTO INTERVENTO 40.877,68 €

C) ECONOMIE

      - € 43.000,00 - (A+B) 2.122,32 €

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.65 del 01-04-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



      1. TOTALE ECONOMIE 2.122,32 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO DI SPESA CONSUNTIVO 43.000,00 €

VISTA la documentazione trasmessa dall’ ing. Rodolfo DI ODOARDO acquisita al protocollo di questo Ente
in data 17.03.2020 Prot. n. 2518;

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione per il CF: DDR RLF
83H18 L103R relativo all’ing. Rodolfo DI ODOARDO, così come desumibile dalla consultazione del
28/02/2020 conservata in Atti;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della contabilità di cui sopra e che NULLA OSTA alla
liquidazione dell’onorario professionale all’ing. Rodolfo DI ODOARDO quale Coordinatore della Sicurezza
in fase di Esecuzione;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 163/2006 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010;
VISTO il Decreto del Sindaco 20.05.2019 al Prot. n. 4439 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di PRENDERE ATTO per i motivi di cui sopra del quadro economico di spesa consuntivo di seguito1)
riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA CONSUNTIVO

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
     - al netto del ribasso del 10% e comprensivo degli oneri per la sicurezza 32.564,81 €
     1. TOTALE IMPORTO LAVORI 32.564,81 €

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

     1. Imprevisti, lavori in economia 2.500,00 €
     2. Art. 92 D.Lgs 163 del 12.04.2006 701,60 €

     3. Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (compresa IVA) 1.456,00 €

     4. Indennità di missione UDL 148,79 €
     5. IVA 10% su A + B1 3.506,48 €

     6. TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 8.312,87 €

TOTALE IMPORTO INTERVENTO 40.877,68 €

C) ECONOMIE

      - € 43.000,00 - (A+B) 2.122,32 €

      1. TOTALE ECONOMIE 2.122,32 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO DI SPESA CONSUNTIVO 43.000,00 €

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.65 del 01-04-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



FATTURA IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

Ing. Rodolfo DI ODOARDO
Villa Vomano
64100 – Teramo (TE)
P.IVA: 017 7316 0674

FATTPA
2_15 18.11.2015 € 1.400,00 € 56,00

Bonifico Bancario C/O
INTESA SAN PAOLO SPA
IBAN:
IT44 M030 6976 8001 0000 0002 248

MODALITÀ DI PAGAMENTO

di LIQUIDARE E PAGARE per i motivi di cui sopra, anticipando l’intero importo che verrà corrisposto2)
all’esito finale dell’istruttoria condotta dal Ministero, la somma complessiva di € 1.456,00 (compreso
CNPAIA 4%) come indicato nel seguente prospetto:

TOTALE € 1.456,00

 DITTA

di AUTORIZZARE il Servizio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €3)
1.456,00 per competenze tecniche al Cap. 2519/R IMP. 446/2011;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto4)
di regolarità contabile;

 di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa,5)
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Allega:
Tabella A - Versamento incentivo;-
Tabella B - Versamento Oneri Contributi Fiscali;-
Nota n. 22824 del 16.10.2015, indennità di missione;-
Nota n. 25283 del 09.11.2015, incentivi alla progettazione;-
Fattura N. FATTPA 2_15 del 18.11.2015.-

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
              Geom. Fabrizio VERTICELLI

NUMERO DATA IMPONIBILE

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.65 del 01-04-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5

CNPAIA
4%

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-04-02T15:34:57+0000
	Fabrizio Verticelli




